Præceptor, hodie *docens* discipulos, ita eos *docet*, tamquam etiam *eras* eos *docturus*.

### PASSIVUM.

Ita *doceor* hodie, & *docebor* cras, & *doctus sum* heri, ut melius *doceri* nequeam.

Do-

*Doceris* a fratre ita, quemadmodum heri *docebaris* a patre, qui ipse olim ab alio *doctus* est.

*Docetur* frater, sicut non solum vos *docemini*, sed etiam reliqui *docentur*, & omnes olim *docti* sumus.

Ego *docebor* in schola: sed meus frater *docebitur* domi, ubi etiam reliqui *docebuntur*.

Ibo hodie in scholam, ut ibi *docear*, sicut ego heri ivi, ut *docecer*.

Nescio an *doctus* sit hic puer in templo: esset autem *doctus*, si fuisset attentus.

Quando ego *doctus fuero*, spero, etiam te *doctum iri*. cet.

## CONJUGATIO

### TERTIA ET QUARTA.

Quod hodie *lego* [it, &c.] in libro, heri jam *audivi* [isti, &c.] in schola.

Quod *legebam* [as, cet.] hodie, heri jam *audiveram* [as, cet.]

Non solum multa *legam*, sed etiam plura *audiam*.

Qui *legit* & *audit*, si vult sapere, attente *legat* & *audiat*.

Qui non vult *legere*, debet alios legentes *audire*: Nondum *audiveram* heri, meum fratrem *legisse* aut *lecturum esse* in hoc libro.

Nunc *lege* diligenter, & quando *legisti*, *audi* me legentem].

Le-

*Legeram clara voce, si me audire velles.*

*Utinam legiffes hunc librum, aut audiviffes hanc vocem.*

*Cum audiretur campana, legebatur sacra scriptura. Quæ hæri non legebantur, hodie lecta & audita sunt.*

*Si nomen meum lectum fuerit de schedula, condictur ab omnibus.*

*Spero, hanc epistolam a fratre meo lectam esse hodie, & denuo lectam iri eras.*

*Lectio lecta placet, decies repetita placebit.*

*Tradidit mihi pater meus epistolam legendam.*

*Quæ legenda sunt lego: quæ audienda, audio.*

### DEPONENTIA.

*Hortor te, ut loquaris clare, & fatearis illud, quod hac in re expertus es.*

*Hortabar heri, & hortatus sum hodie, fratrem tuum, ut proloqueretur clare, & fateretur omnia aperte.*

*Quia me hortaris fatebor & proloquar omnia, ut experiaris meam mentem.*

*Fur loquitur multa, sed fateatur pauca, ne ejus furta experiamur.*

*Experior, an hic fur loqui & fateri velit.*

*Sicut expertus sum, multi multa sunt locuti, sed nihil confessi, etiam eos hortabamur.*

*Hortabor hunc hominem, ut eloquatur & fateatur mihi omnia sua arcana: sic ea experior.*

*Dehortare hunc puerum, ne loquatur tam proterve,*

*ve, nec fatenda reticeat; alias experietur virgam.*

*Qui non vult fateri scelera sua, solet experiri tormenta.*

*Spero, fratrem meum fassurum esse omnia, quæ locutus & expertus est. cet.*

### VERBA ANOMALA.

*Non possum ferre hoc onus, etiam velim, quod tu fers.*

*Meus frater unquam ire in culinam, quam in scholam.*

*Feram hoc onus, si potero, quod te tulisse meminim.*

*Me oportuit ire in scholam, cum vellem manere domi.*

*Quando hac venis, dic, salve; quando abis, vale.*

*Noverat soror mea, me nolle redire.*

*Ut quimus, quando, ut volumus, non licet.*

*Fer patienter, quod mutare non potes, nec vis.*

*Hunc puerum jam ante annum posse capi.*

*Pater meus, nolo, inquit, nec possum perferre hanc molestiam. cet.*

COLLOQUIA  
SCOLASTICA.

ШКОЛЬНЫЕ  
РАЗГОВОРЫ.

## COLLOQUIORUM

DECURIA PRIMA.

DE REBUS MATUTINIS.

A U O . . . I I O

JOACHIMUS &amp; CHRISTIANUS.

COLLOQUIUM.

## I. De salutatione.

**S**alve mi Christiane. C. Ago gratias: tu quaeque salvus sis, Joachime. I. Non est: quod agas. C. Cur ergo salutas? I. Cur tu resalutas? C. Ex usu & vulgari consuetudine. I. Quid consuetudo? animam requirit salutatio. C. Qualem vero? I. Meliorem tuo, hoc est sincerum, qui, quae agit, ex affectu agat, non ex sola consuetudine. C. Verum est: erravi, & agnosco errorem meum. I. Recte quidem: nam erroris agnitio est dimidia emendatio.

РАЗГ-

## РАЗГОВОРОВЪ

ДЕСЯТОКЪ ПЕРВЫЙ.

О УТРЕННИХЪ ВЕЩАХЪ.

\* \* \*

ЮАКИМЪ И ХРИСТИАНЪ,

РАЗГОВОРЪ.

## I. О Поздравленіи.

**З**дравствуй Христианъ. X. Благодарствую: и ты также здравствуй Юакимъ. I. Не забудь за что благодаренъ. X. За что же ты поздравляешь? I. А за что ты также поздравляешь? X. Небъ употребленіи и общаго обыкновенія. I. Что обыкновеніе? поздравленіи требуетъ сердца. X. Какова? I. Лучшаго не желая своею, поестъ, искреннаго, котораго было, что делалъ, оубъ любви дѣлало, а не оубъ единаго обыкновенія. X. Правда, я погрѣшилъ, и признаю мое погрѣшеніе. I. Да и правдою, ради того, что Признаніе погрѣшенія есть половина исправленія.

Z 3

II.

II. *De surgendi tempore.*

*I.* Heus! heus! Christiane, expergiscere! tempus inflat eundi in Scholam: audisne? *C.* Non audio. *I.* Ubi ergo habes aures? *C.* In lecto ac somno. *I.* Quid loqueris? inepte. *C.* Non ineptis sed dormio. *I.* Ineptis tace, ac argutaris vigilans de somno. *C.* Certe dormio, si non auribus, tamen oculis, immo & animo: saltem dormire volo. *I.* Nunc autem non est tempus dormiendi, sed surgendi. *C.* Mitte me, qui fellus sum: quid me turbas? *I.* Non te mitto, nisi nidum reliqueris calefactum, nam audita est hora septima. *C.* Septima? surgam. *I.* Immo surge: Nam *antora tuncq; antora*, immo aurora est.

## II. О времени, когда вставать надобно.